
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
H OT Ă R Â R E A 

nr. 305 din 29.11.2023 
privind aprobarea trecerii unui imobil din domeniul public al UAT Eforie în domeniul public al 
Statului Român în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență ”Dobrogea” al județului Constanța (U.M. 0434) 
 

 
Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie; 
- Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Domeniul Public și Privat, 
- Raportul Serviciului Juridic și Contencios Administrativ, 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Eforie; 
- Adresa nr. 20/135457/M.A./23.10.2023 , 20D nr. 1331/COM/24.10.2023 a Secretariatului 
General al Guvernului, înregistrată la instituția noastră sub nr. 30213/31.10.2023; 
- notă raport a MAI – DSU – IGSU – ISU Dobrogea al județului Constanța înregistrată la MAI – 
Direcția Generală Juridică nr. 172317/18.09.2023 și la MAI – Direcția Secretariat General nr. 
19829/25.09.2023; 
- H.C.L. nr. 30/28.02.2023 privind oportunitatea trecerii unui imobil din domeniul public al UAT 
Eforie în domeniul public al statului și în administrarea M.A.I. – D.S.U. – I.G.S.U. Constanța; 
- Prevederile art. 293 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Cadastru cu nr. 11436 înscris în Cartea Funciara 14099/Eforie; 
- Încheierea dispusă in dosarul inregistrat la OCPI cu nr. 139350/22.08.2023 pentru imobilul  identificat 
cu I.E. 102865 (nr. cad vechi 11436, nr. c.f. vechi 14099); 
- H.C.L. nr. 2/2015 privind insusirea si aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public 
al Orasului Eforie, litera h pozitia 37; 
- Legea nr. 7/1996 republicata, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul ANCPI nr. 600/2023, 
cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c, alin.(6) lit. b), precum și a art. 139 alin. (2) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 Art. 1. Se aprobă trecerea imobilului situat în orașul Eforie, loc. Eforie Sud, str. Republicii, 
nr. 110, jud. Constanța, compus din teren în suprafață de 3.300 mp, identificat cu I.E. 102865 (nr. 
cad vechi 11436, nr. c.f. vechi 14099), din domeniul public al UAT Eforie în domeniul public al 
în domeniul public al Statului Român, în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor 
Interne – Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dobrogea” al județului Constanța (U.M. 0434), 
pentru construirea unui sediu în care să funcționeze subunitatea de pompieri din localitatea Tuzla. 
 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se va transmite Guvernului României in vederea punerii in 
aplicare a prevederilor art. 293 alin (5) din OUG nr. 57/2019. 
 Art. 3 . Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate. 
 Art. 4 . Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor 
interesate prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ...15.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
          CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE    

CHIRU GIGI-CHRISTIAN                                                     PREOTEASA GABRIEL 
 
 

  


